o (7
o N //////////ﬂ‘/?//z é Cperrersziive see 7 v amirsmiierivivr

DELIBERA N. 241/18/CONS

ARCHIVIAZIONE DEL PROCEDIMENTO SANZIONATORIO N. 10/18/SIR
AVVIATO NEI CONFRONTI DELLA COMINVEST S.R.L. PER LA
VIOLAZIONE DELL’ARTICOLO 3 DELLA DELIBERA N. 397/13/CONS DEL
25 GIUGNO 2013 RECANTE “INFORMATIVA ECONOMICA DI SISTEMA” E
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

L’AUTORITA

NELLA riunione di Consiglio del 24 maggio 2018;

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e
la regolazione dei servizi di pubblica utilita. Istituzione delle Autorita di regolazione dei
servizi di pubblica utilita”;

VISTO il decreto-legge 23 ottobre 1996, n. 545, recante “Disposizioni urgenti per
[’esercizio dell'attivita radiotelevisiva. Interventi per il riordino della Rai s.p.a., nel
settore dell’editoria e dello spettacolo, per [’emittenza televisiva e sonora in ambito
locale nonché per le trasmissioni televisive in forma codificata”, convertito, con
modificazioni, dalla legge 23 dicembre 1996, n. 650;

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorita per le
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e
radiotelevisivo”;

VISTA la legge 5 agosto 1981, n. 416, recante “Disciplina delle imprese editrici e
provvidenze per |’editoria”;

VISTA la legge 24 novembre 1981, n. 689, recante “Modifiche al sistema
penale”;

VISTA la legge 7 marzo 2001, n. 62, recante “Nuove norme sull editoria e sui
prodotti editoriali e modifiche alla legge 5 agosto 1981, n. 416”;

VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259 recante, “Codice delle
comunicazioni elettroniche”;



o < //(/////ﬂ/?/’/z < /ﬂ@ﬂ?&/}///ﬂ 7200l U 077220072000 2500720

I 44

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice
dell’ Amministrazione digitale’;

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei
servizi di media audiovisivi e radiofonici”;

VISTA la legge 16 luglio 2012, n. 103 recante “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 18 maggio 2012, n. 63, recante disposizioni urgenti in
materia di riordino dei contributi alle imprese editrici, nonché di vendita della stampa
quotidiana e periodica e di pubblicita istituzionale™;

VISTA la delibera n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, recante

“Regolamento per [’organizzazione e la tenuta del Registro degli operatori di
comunicazione”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 1/17/CONS;

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del
nuovo Regolamento concernente |’organizzazione e il funzionamento dell’Autorita”,
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 405/17/CONS;

VISTA la delibera n. 397/13/CONS, del 25 giugno 2013, recante “Informativa
Economica di Sistema”, come, da ultimo, modificata dalla delibera n. 147/17/CONS;

VISTA la delibera n. 410/14/CONS, del 29 luglio 2014, recante “Regolamento di
procedura in materia di sanzioni amministrative e impegni e consultazione pubblica sul
documento recante “Linee guida sulla quantificazione delle sanzioni amministrative
pecuniarie irrogate dall’Autorita per le garanzie nelle comunicazioni”, come

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 581/15/CONS;

VISTA la delibera n. 383/17/CONS del 5 ottobre 2017, recante “Adozione del
Regolamento recante la disciplina dell'accesso ai sensi degli articoli 22 e seguenti della
legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli articoli 5 e seguenti del decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 337;

VISTO T’atto di contestazione del Direttore del Servizio Ispettivo, Registro e
Co.re.com. n. 10/18/SIR del 13 febbraio 2018;

VISTA la comunicazione trasmessa a mezzo posta elettronica certificata in data
15 febbraio 2018 dalla Cominvest s.r.1.;

CONSIDERATO quanto segue:

241/18/CONS



. < //////////ﬂ/?//z C Crreriozre seette Corzizrrisseersreszr

1.Deduzioni della societa

Con nota trasmessa a mezzo posta elettronica certificata in data 15 febbraio 2018
I’ Amministratore Unico della Cominvest s.r.l. ha dichiarato che la predetta societa ha
inviato, in data 14 luglio 2017 all’indirizzo PEC ies@cert.agcom.it, 1I’Informativa
Economica di Sistema 2017, relativa all’esercizio finanziario 2016, allegando la
ricevuta di avvenuta consegna.

2.Valutazioni dell’ Autorita:

Alla luce della dichiarazione formulata dall’amministratore unico della Cominvest
s.r.l., il Servizio Ispettivo, Registro e Corecom ha chiesto al Servizio Economico
Statistico di effettuare una verifica in ordine all’effettivo invio dell’Informativa
Economica di Sistema 2017 da parte della predetta Societa. Con nota del 19 febbraio
2018 il Servizio Economico Statistico ha comunicato al Servizio Ispettivo, Registro e
Corecom che, ad esito di una ulteriore verifica effettuata direttamente sul server di posta
elettronica certificata ies@cert.agcom.it, &€ emerso che la Cominvest s.r.l. ha trasmesso
il modello IES indicando in maniera errata il codice fiscale (04693080960 e non
04693020960). Tale modalita non ha consentito 1’acquisizione corretta dei dati della
Cominvest s.r.l. relativi all’esercizio finanziario 2016 nel database informatizzato
impedendo di fatto la possibilita di effettuare un controllo efficace. Sempre nella nota
del 19 febbraio 2018 il Servizio Economico Statistico ha comunicato al Servizio
Ispettivo, Registro e Corecom che la trasmissione del modello, sia pure con indicazione
non corretta del dato identificativo dell’operatore, poteva tuttavia nella sostanza
qualificarsi come adempimento effettuato in buona fede dell’invio delle informazioni
dovute.

L’ Autorita ritiene pertanto opportuno archiviare il procedimento sanzionatorio n.
10/18/SIR in quanto non sussistono gli estremi per procedere alla comminazione della
sanzione. La Cominvest s.r.l., infatti, seppur indicando un codice fiscale errato, ha
comunque trasmesso all’indirizzo di posta elettronica certificata ies@cert.agcom.it i
dati relativi all’Informativa Economica di Sistema 2017, relativa all’esercizio
finanziario 2016.

CONSIDERATO, altresi, che la Cominvest s.r.l. non ha ritenuto avvalersi della
facolta di oblare, non avendo provveduto ad effettuare il pagamento in misura ridotta di
cui all’art. 16 della legge n. 689 del 1981;

241/18/CONS


mailto:ies@cert.agcom.it

(‘\//

® :><‘

o X //////////ﬂ/?//z 2 /ﬁ'//////z/}/// s00tte Corzissrrsreerssesor

RITENUTO, pertanto, non doversi dare ulteriore corso al procedimento in
epigrafe;

VISTI gli atti del procedimento;

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi
dell’articolo 31 del Regolamento concernente 1’organizzazione ed il funzionamento
dell’ Autorita;

DELIBERA

L’archiviazione del procedimento sanzionatorio n. 10/18/SIR avviato nei confronti della
Cominvest s.r.l. - C.F. 04693020960.

Il presente atto pud essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale
del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso.

La presente delibera ¢ notificata alla parte e pubblicata sul sito web dell’ Autorita.
Napoli, 24 maggio 2018
IL PRESIDENTE

Angelo Marcello Cardani

IL COMMISSARIO RELATORE
Francesco Posteraro

Per attestazione di conformita a quanto deliberato
IL SEGRETARIO GENERALE
Riccardo Capecchi

241/18/CONS



